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EESSÕNA TEHNILISE SPETSIFIKATSIOONI EESTIKEELSELE VÄLJAANDELE 

See väljaanne on 

— ISO tehnilise spetsifikatsiooni ISO/TS 80004-7:2011 ingliskeelse teksti sisu poolest identne tõlge eesti 
keelde. Tõlgenduserimeelsuste korral tuleb lähtuda ametlikes keeltes avaldatud tekstidest; 

— eesti keeles avaldatud sellekohase teate ilmumisega EVS Teataja 2012. aasta novembrikuu numbris. 

Dokumendi on tõlkinud Kaarel Simson, dokumendi on heaks kiitnud tehniline komitee EVS/TK 29 
„Nanotehnoloogia“. 

Dokumendi tõlke koostamise ettepaneku on esitanud EVS/TK 29, tõlkimist on korraldanud Eesti 
Standardikeskus ning rahastanud Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium. 

See dokument on ISO tehnilise spetsifikatsiooni  
ISO/TS 80004-7:2011 eestikeelne [et] versioon. Teksti tõlke on 
avaldanud Eesti Standardikeskus. 

This document is the Estonian [et] version of the ISO 
Technical Specification ISO/TS 80004-7:2011. It has been 
translated by the Estonian Centre for Standardisation. 

Tagasisidet tehnilise spetsifikatsiooni sisu kohta on võimalik edastada, kasutades EVS-i veebilehel asuvat 
tagasiside vormi või saates e-kirja meiliaadressile standardiosakond@evs.ee. 

ICS 01.040.07 Matemaatika. Loodusteadused (sõnavara); 07.030 Füüsika. Keemia 
Võtmesõnad: nanokapsel, nanomassiiv, nanopintsetid, nanosekkumine, varjatud nanoobjekt 
Hinnagrupp D 

Standardite reprodutseerimise ja levitamise õigus kuulub Eesti Standardikeskusele 

Andmete paljundamine, taastekitamine, kopeerimine, salvestamine elektroonsesse süsteemi või edastamine ükskõik millises vormis või 
millisel teel ilma Eesti Standardikeskuse kirjaliku loata on keelatud. 

Kui Teil on küsimusi standardite autorikaitse kohta, võtke palun ühendust Eesti Standardikeskusega:  
Aru 10, 10317 Tallinn, Eesti; www.evs.ee; telefon 605 5050; e-post info@evs.ee 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike standardimisorganisatsioonide 
(ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad rahvusvahelise standardi 
ettevalmistamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel liikmesorganisatsioonidel, kes on mingi tehnilise 
komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on õigus selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös 
osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised, riiklikud ja valitsusvälised organisatsioonid. Kõigis elektrotehnika 
standardimist puudutavates küsimustes teeb ISO tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga 
(IEC). 

Rahvusvahelised standardid kavandatakse ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud reeglite kohaselt. 

Tehniliste komiteede põhiülesanne on rahvusvaheliste standardite koostamine. Tehnilistes komiteedes 
vastuvõetud rahvusvahelised standardikavandid saadetakse hääletamiseks rahvuslikele liikmes-
organisatsioonidele. Avaldamine rahvusvahelise standardina nõuab, et hääletusel osalenud rahvuslikest 
liikmesorganisatsioonidest kiidaks selle heaks vähemalt 75 %. 

Mõningatel juhtudel, eriti kui on tungiv turunõudlus selliste dokumentide järele, võib tehniline komitee otsustada 
avaldada normdokumendi teisi tüüpe: 

— ISO avalikult kättesaadav spetsifikatsioon (ISO/PAS) on ISO töörühma tehniliste ekspertide vaheline 
kokkulepe ja see võetakse avaldamiseks vastu, kui selle on heaks kiitnud enam kui 50 % hääletanud 
komitee liikmetest; 

— ISO tehniline spetsifikatsioon (ISO/TS) on tehnilise komitee liikmete vaheline kokkulepe ja see võetakse 
avaldamiseks vastu, kui selle on heaks kiitnud 2/3 hääletanud komitee liikmetest. 

ISO/PAS või ISO/TS vaadatakse üle kolme aasta pärast, et otsustada, kas kinnitada see järgmiseks kolmeks 
aastaks, mille jooksul tuleb see muuta rahvusvaheliseks standardiks, või annulleerida. Kui ISO/PAS või ISO/TS 
on kinnitatud, vaadatakse see üle järgmise kolme aasta pärast, mille jooksul muudetakse see kas 
rahvusvaheliseks standardiks või annulleeritakse. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. ISO-t ei saa pidada 
vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

Rahvusvahelise spetsifikatsiooni ISO/TS 80004-7 on koostanud tehniline komitee ISO/TC 229 „Nanotechnologies“ 
ja tehniline komitee IEC/TC 113 „Nanotechnology standardization for electrical and electronic products and 
systems“. 

ISO/TS 80004 koosneb järgmistest osadest, mis on koondatud üldpealkirja „Nanotehnoloogiad. Sõnastik“ alla 
(„Nanotechnologies — Vocabulary“): 

— Osa 1: Tuumik-sõnavara (Part 1: Core terms); 

— Osa 3: Süsinik-nanoobjektid (Part 3: Carbon nano-objects); 

— Osa 4: Nanostruktuur-materjalid (Part 4: Nanostructured materials); 

— Osa 5: Nano/bio-liides (Part 5: Nano/bio interface); 

— Osa 7: Diagnostika ja terapeutika tervishoius (Part 7: Diagnostics and therapeutics for healthcare). 

Ettevalmistamisel on järgmised osad: 

— Osa 2: Nanoobjektid. Nanoosake, nanokiud ja nanoplaat1 (Part 2: Nano-objects — Nanoparticle, nanofibre 
and nanoplate); 

— Osa 6: Nanoskaala-mõõtmised ja mõõteriistad (Part 6: Nanoscale measurement and instrumentation); 

— Osa 8: Nano-tootmisprotsessid (Part 8: Nanomanufacturing processes). 

                                                      
1 ISO/TS 27687:2008 asendatakse uustöötlusega ISO/TS 80004-2. 
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SISSEJUHATUS 

Nanomaterjalide disaini ja valmistamise arengud on viinud märkimisväärse muutuseni viisides, kuidas füüsika- 
ning inseneriteadustes materjale uuritakse ja taasuuritakse. Sarnaseid arenguid oodatakse ka 
tervishoiusektoris, kus diagnoosi ja ravi võimalusi loodetakse suurendada nanoskaala komponentide abil. Need 
komponendid võivad olla osa suuremast konstruktsioonist, nagu biomaterjal või nanokomposiit, või kasutatud 
otseselt eraldiseisva nanoskaala struktuurina. 

Nanoskaala osakeste või pinnaomaduste kasutamine meditsiinis diagnostilistel või terapeutilistel eesmärkidel 
on piiratud meditsiiniliste toodete ja seadmete rakendusalaga. Nanomaterjalide praktiline rakendus, mida 
tuntakse nanomeditsiinina, on üldise tervishoiuvaldkonna osa. Ükskõik milline bioloogiline süsteem töötab 
rakutasandil nanoskaalas ja omab iseorganiseeruvat funktsionaalsust, mis on struktuuriliselt enamtuntud 
makroskaala jaoks fundamentaalne ehitusplokk. Antud skaala hõlmab rakumembraani lipiidide topeltkihti, 
rakuorganelle ja supra-makromolekulaarseid konstruktsioone, mis on mõeldud afiinseks sidumiseks, katalüüsiks 
ja aktiivseks liikuvuseks. Nanoskaala osakeste või pindade vastavaid omadusi saab kasutada in vivo või in vitro. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Antud ISO/TS 80004 osa on rakendatav nanotehnoloogiate kasutuses meditsiinilises diagnostikas ja 
terapeutikas. Terminid, mis on seotud nanotehnoloogia rakendustega tervishoius, võivad olla loetletud teistes 
ISO/TS 80004 osades ja teistes dokumentides. 

Terminid, mis on seotud materjalide omaduste kasutamisega nanoskaalas diagnostilistel või terapeutilistel 
eesmärkidel meditsiinis, on piiritletud antud ISO/TS 80004 osaga. Nanoskaala omadused võivad leiduda 
materjalides, mis sisaldavad nanoskaala elemente või on ise nanoskaala mõõtmetes. 

Antud ISO/TS 80004 osa ei käsitle: 

— termineid, mis on seotud nanomaterjalide bioloogiliste tagajärgedega, olenemata nanomaterjali algsest 
eesmärgist, ega  

— terminoloogiat, mis kirjeldab tervise, ohutuse ja keskkonnaga seotud tagajärgi. 

Antud ISO/TS 80004 osa tagab järjepideva ning üheselt mõistetava terminite kasutamise tervishoiu 
spetsialistidele, tootjatele, tarbijatele, tehnoloogidele, patendiagentidele, reguleerijatele, 
mittetulundusühingutele, uurijatele jt. 

2 SEOTUD TERMINID TEISTEST ISO/TS 80004 SÕNASTIKUSEERIA OSADEST 

Antud peatükis olevaid termineid kasutatakse selles ISO/TS 80004 osas ning defineeritakse teistes  
ISO/TS 80004 sõnastikuseeria osades. Antud terminid on siin korratud konteksti ja parema mõistmise huvides. 

2.1 
nanoskaala (nanoscale) 
mõõtmevahemik umbes 1 nm kuni 100 nm 

MÄRKUS 1 Omadused, mis ei ole ekstrapoleeritavad suuremate mõõtmete piirkonnast, avalduvad tüüpiliselt, kuid mitte 
ainult, selles mõõtmete vahemikus. Selliste omaduste puhul loetakse suuruste piirid ligikaudseteks. 

MÄRKUS 2 Selles määratluses on alampiiriks võetud ligikaudu 1 nm, et vältida üksikaatomite või väikeste aatomirühmade 
määratlemist nanoobjekti või nanostruktuuri elemendina, mis alampiiri puudumisel osutub võimalikuks. 

size range from approximately 1 nm to 100 nm 

NOTE 1 Properties that are not extrapolations from a larger size will typically, but not exclusively, be exhibited in this 
size range. For such properties the size limits are considered approximate. 

NOTE 2 The lower limit in this definition (approximately 1 nm) is introduced to avoid single and small groups of atoms 
from being designated as nano-objects or elements of nanostructures, which might be implied by the absence of a lower 
limit. 

[ISO/TS 80004-1:2010, määratlus 2.1] 

2.2 
nanoteadus (nanoscience) 
aine uurimine, avastamine ja tõlgendamine nanoskaalas (2.1), kus mõõtmetest ja struktuurist sõltuvalt võib 
ilmneda omadusi ja nähtusi, mis erinevad üksikutele aatomitele, molekulidele või mahtmaterjalidele 
iseloomulikest omadustest ja nähtustest 

study, discovery and understanding of matter in the nanoscale (2.1), where size- and structure-dependent 
properties and phenomena, as distinct from those associated with individual atoms or molecules or with bulk 
materials, can emerge 

[ISO/TS 80004-1:2010, määratlus 2.2] 
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